Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Kimi 

	Niveli:
	5 vjeçar

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I/I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	12:30 – 14:45/ salla A4 Fakulteti Teknik

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asst. Dr. Esad Behrami

	Detajet kontaktuese: 
	esat.behrami@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë është konceptuar për të ndihmuar studentet kryesishtë në fushat e lidhura me shëndetin, për të kuptuar konceptet dhe vlerësuar lidhjet e rëndësishme ndërmjet kimisë, shëndetit dhe trajtimit të sëmundjeve. Lënda do të fokusohet në konceptet më të rëndësishme të kimisë të cilat janë bazë e mirë për zhvillimin e shkathtësive të studentëve në shkencat animale. Kjo lëndë do ti pajis ata me njohori solide nga kimia të cilat më vonë do t’ju nevoiten për të kuptuar më lehtësi lëndët tjera si: biokimi, fiziologji, farmakologji, shkencat klinike etj. Njohurit e fituara nga kjo lëndë do të shërbejnë për specialistët e veterinës në laboratoret e bioteknologjise si dhe ne laboratoret e kontrollit te ushqimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Në pjesën e përgjithshme, studenti njihet me ligjet themelore te kimisë, Strukturën e substancave dhe përdorimin e metodave adekuate për ndarjen e substancave të pastra nga përzierjet,  Informatatat e mjaftueshme për zhvillimin e reaksioneve kimike (ndryshimi i nxehtësisë, shpejtësia e zhvillimit të tyre), Strukturën dhe konfiguracionin elektronik të atomit, Llojet e lidhjeve kimike, Baraspeshën kimike, Ndryshimet energjitike gjatë reaksioneve kimike, Reaksionet bërthamore, Klasifikimin e elementeve bioesenciale në grupe te sitemit periodik, 
Klasifikimi i komponimeve organike, Studimi i ndikimit te substituentëve në vetitë fiziko-kimike të komponimeve, Studimi i llojeve te reaksioneve kimike organike dhe mënyra e zhvillimit të tyre, Zbulimi i substancave të reja dhe ndikimi i tyre në mjekësi dhe jetë të përditshme, Biomolekulat.

	Rezultatet e pritura:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do jetë në gjendje të:
1. Interpretoj ligjet themelore të  kimisë.
2. Shpjegoj proceset e ndryshme kimike; energjia e jonizimit, elektronegativiteti, formimin dhe shkëputjen e lidhjeve kimike.
3. Kuptoj reaksionet e oksido-reduktimit.
4. Shpjegoj nocionet bazë të kinetikës kimike. 
5. Përshkruaj strukturën dhe konfiguracionin  elektronik të atomit.
6. Njohë  elemente bioesnciale dhe komponimeve të tyre.
7. Njohë mirë të gjitha klasat e komponimeve organike. 
8. Emërtoj dhe shkruan drejt  formulat për lloje te ndryshme te komponimeve organike. 
9. Shpjegoj llojet e reaksioneve kimike dhe zhvillimin e tyre.
10.Njohë ndikimin e substancave kimike ne organizmat e gjallë.
11.Shjegoj ndikimin e mundshëm të substancave të reja në zhvillimet bashkëkohore.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	  

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	  6

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	  2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	11
	22

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	39

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	   6

	Projektet, prezentimet, etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjërata, diskutime (bashkëbisedim), punë praktike, seminare (detyra)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në praktikë dhe në teori
Vlerësimi:
Pjesmarrja në mësim             deri 5%
Vlerësimi i parë                        deri 25 %
Vlerësimi i dytë                        deri 25 %
Seminare (2)                              deri 10 %
Detyrat e shtëpisë                   deri 5%
Provimi final                             deri 30 %
Totali                                                 100 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. K. Denniston, J. Topping dhe R. Caret, Kimia e pergjithshme, organike dhe biokimia (perkthim), Tirane, 2014
2. A. Lajqi dhe V. Kalaj, KIMIA per studentet e mjekesise, stomatologjise dhe te biologjise, Prishtinë, 1998.


	Literatura shtesë:  
	1. F. Carey; Organic Chemistry, 6th edition New York, USA,2006
2. J. McMurry and R. Fay, Chemistry, 4th edition, New Jersey, USA, 2004.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Kimi, Roli i kimisë ne mjekësinë veterinere, Metoda dhe matja, Struktura e atomit dhe tabela periodike, Struktura dhe vetit e përbërjeve jonike dhe kovalente

	Java e dytë:
	Gjendja e lëndës: gazet, lëngjet dhe trupat e ngurtë

	Java e tretë:
	Përllogaritjet dhe barazimet kimike, Tretësirat

	Java e katërt:
	Acidet, bazat dhe oksidoreduktimi

	Java e pestë:  
	Energjia, shpejtësia dhe ekuilibri, Radioaktiviteti dhe mjekësia bërthamore

	Java e gjashtë:
	Shqyrtimi i vetive të elementeve bioesenciale sipas grupeve  të sistemit periodik.

	Java e shtatë:  
	Hyrje në kimi organike, Struktura dhe vetitë e atomit të karbonit. Izomeria. Klasifikimi i komponimeve organike. Hidrokarburet alifatike. Alkanet dhe cikloalkanet. Vleresimi i I.

	Java e tetë:  
	Hidrokarburte e pangopura, alkenet, dienet, alkinet. Hidrokarburet aromatike.

	Java e nëntë:  
	Komponimet organike me oksigjen, alkoolet dhe fenolet, vetitë. përftimi, reaksionet.

	Java e dhjetë:
	Aldehidet dhe ketonet, nomenklatura, vetitë, përftimi, reaksionet.

	Java e njëmbedhjetë:
	Acidet karboksilike, klasifikikimi, përftimi, reaksionet,  Derivatet e acideve karboksilike, acidet organike te substituara.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Komponimet organike me azot. Aminet, komponimet heterociklike me azot në bërthamë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Karbohidratet, klasifikimi dhe stereoizomeria, mono, oligo dhe polisakaridet. Lipidet, struktura, klasifikimi, dhe funksioni i tyre biologjik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aminoacidet, peptidet, proteinat, ndërtimi i proteinave, lidhja peptide, konformacioni,  Acidet nukleike, nukleotidet, struktura.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vitaminat, enzimet, koenzimat, definicioni dhe klasifikimi. Komponimet organike me sulfur, fosfor dhe arsen. Vleresimi i II.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe vëmendja është e dëshirueshme, 
· Vijimi i rregullt në ushtrime është i obligueshëm,
· Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme,
· Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyqja e telefonave është e domosdoshme.





1

